
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  26-3-2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.: 97039 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση:     Ιπποκράτους 3-5 ΠΡΟΣ: 1. Εταιρείες παρασκευής, 

εισαγωγής και αντιπροσώπων 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων  

Ταχ. Κωδ.       10164 - ΑΘΗΝΑ                 2. ΕΣΥΦ 
ΤELEFAX:     36 17 103                     Πατησίων 53 
Πληροφορίες: Α. Φονταρά                     10433 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:      212 44 98                 3. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις  
                  α. ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
                      Έδρες τους 
                  β. ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
ΘΕΜΑ: “Ανάκληση εγκρίσεων κυκλοφορίας                      Έδρες τους 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, που                 4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
περιέχουν ως δραστική ουσία                     Ινστιτούτο 
benomyl”                     Εκάλης 2 & Στ. ∆έλτα 8 

                     145 61 – Κηφισιά 
    ΚΟΙΝ.:  Αποδέκτες Π.∆. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
O 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
     Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Ν. 721/77  (ΦΕΚ  298/Α/1977),  ″για την έγκριση κυκλοφορίας και τον 

έλεγχο των γεωργικών φαρµάκων ″  και ειδικότερα το άρθρο  9. 
2. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/30.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97), ″για την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 
91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί″ και ειδικότερα το άρθρο 4 (παρ. 6). 

3. Τις αποφάσεις µας µε τις οποίες χορηγήθηκαν εγκρίσεις κυκλοφορίας σε φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα που περιέχουν τη δραστική ουσία benomyl. 

4. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε αριθ. 2002/928/ΕΚ/26-11-2002 (L 
322/53/27.11.2002) σχετικά µε τη ″µη καταχώρηση της ουσίας benomyl ως δραστικής ουσίας 
στο παράρτηµα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου και την ανάκληση των εγκρίσεων 
για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν αυτή τη δραστική ουσία εντός έξι µηνών 
από την ηµεροµηνία έκδοσης της.″. 

5. Τη µε αριθ. 399580/30-10-2001 (Β΄1479/31-10-2001) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Γεωργίας για ″ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο 
Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη ″. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

 1



 2

1. Ανακαλούµε όλες τις Αποφάσεις µας µε τις οποίες χορηγήθηκαν εγκρίσεις κυκλοφορίας σε 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα, που περιέχουν τη δραστική ουσία benomyl, επειδή µε την αριθ. 
2002/928/ΕΚ/26-11-2002 (L322/53/27-11-2002) Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων δεν καταχωρείται η δραστική ουσία benomyl στο Παράρτηµα Ι του Π.∆. 115/15-5-
97 (ΦΕΚ104/Α/30-5-97). 

2. Aπορρίπτουµε όλες τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, για χορήγηση ή ανανέωση έγκρισης 
κυκλοφορίας σε φυτοπροστατευτικά προϊόντα, που περιέχουν τη δραστική ουσία benomyl. 

3. Απαγορεύουµε την εισαγωγή δραστικής ουσίας benomyl εφ’ όσον προορίζεται για την 
παρασκευή φυτοπροστατευτικών προϊόντων, καθώς και την εισαγωγή ετοιµόχρηστων 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν την ανωτέρω δραστική ουσία. 

4. Οι εγκρίσεις κυκλοφορίας των παρακάτω σκευασµάτων: 
 
ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΟΝΟΜΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

BENLATE 50 WP 6218 DU PONT DE NEMOURS 
AND CO. INC, ΗΠΑ 

ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΑΓΚΡΟ 
ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 

FUNDOZOL 50 WP 6466 CHINON 
PHARMACEUTICAL & 
CHEMICAL, ΟΥΓΓΑΡΊΑ 

ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ 

BENAZOL 50 WP  6662 ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ - 
BENOR 50 WP 6676 ARAGONESAS AGRO 

S.A., ΙΣΠΑΝΊΑ 
ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ 
ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 

BENOMYL ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ 50 
WP 

6717 ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ ΑΒΕΕ - 

 
παύουν να ισχύουν από την υπογραφή της παρούσας. 
 
Επιτρέπουµε τη χρήση των υπαρχόντων αποθεµάτων το αργότερο µέχρι 26-5-2004. 

   
  Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις του Ν. 721/77 
όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 2538/97. 
 
5. Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 

 
           Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


	ΑΠΟΦΑΣΗ
	O
	Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε
	
	
	
	ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ


	ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ
	ARAGONESAS AGRO S.A., ΙΣΠΑΝΊΑ
	ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ ΑΒΕΕ
	Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
	
	Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ






